
CONSIGLIO COMUNALE
III COMMISSIONE

Verbale per seduta del 08-06-2007 ore 10:15
congiunta alla VIII Commissione.

Consiglieri componenti le Commissioni: Paolino D'Anna, Maria Paola Miatello Petrovich, Giampietro Capogrosso,
Ivano Berto, Valerio Lastrucci, Claudio Borghello, Giovanni Salviato, Franco Ferrari, Silvia Spignesi, Fabio Muscardin,
Giuseppe Toso, Carlo Pagan, Vittorio Pepe, Fabiano Turetta, Anna Gandini, Michele Mognato, Giorgio Reato,
Maurizio Baratello, Roberto Turetta, Giovanni Azzoni, Fabio Toffanin, Danilo Corrà, Felice Casson, Diego Turchetto,
Ezio Oliboni, Giacomo Guzzo, Giuseppe Caccia, Cesare Campa, Michele Zuin, Saverio Centenaro, Antonio Cavaliere,
Raffaele Speranzon, Alfonso Saetta, Alberto Mazzonetto, Sebastiano Bonzio.

Consiglieri presenti: Valerio Lastrucci, Fabio Muscardin, Giuseppe Toso, Vittorio Pepe, Giorgio Reato, Ezio Oliboni,
Giacomo Guzzo, Saverio Centenaro, Alfonso Saetta, Alberto Mazzonetto, Sebastiano Bonzio, Franco Conte
(sostituisce Giovanni Salviato).

Altri presenti: Assessore Delia Murer, Direttore Piero Dei Rossi, Direttore Andrea Del Mercato, Direttore Dipartimento
Welfare Sandro Del Todesco, Dirigente Pierangelo Spano, Presidente dell'Istituzione Centri di Soggiorno Ferdinando
Pannella, Direttore dell'Istituzione Centri di Soggiorno Giampietro Meneghetti.

Ordine del giorno seduta

Esame della proposta di deliberazione: " Istituzione Centri di Soggiorno. Approvazione Bilancio di Previsione1. 
2007. Bilancio pluriennale 2007 - 2009 " - PD 1973/2007 

Verbale seduta

Alle ore 10.55 il Vice Presidente della VIII° Commissione Consiliare Fabio Muscardin, di concerto con il Vice
Presidente della III° Commissione Consiliare Ezio Oliboni, assume la presidenza della seduta e, constatata la
presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta dando la parola al Dott. Del Mercato
DEL MERCATO spiega che la proposta di delibera in oggetto è un aggiornamento del Bilancio di previsione 2007 e
del Bilancio pluriennale dell’Istituzione Centri Soggiorno. Il preventivo di spesa trova copertura nel capitolo della
Direzione Politiche Sociali 
Alle ore 11.00 entra il Consigliere Lastrucci
MENEGHETTI informa che la struttura “ T. Mocenigo” di Lorenzago di Cadore quest’anno verrà gestita direttamente
dall’Istituzione, mentre prima era data in affidamento ad una Cooperativa . Inoltre presso il Morosini si stanno
ampliando i servizi alberghieri ed igienici ( bagni disabili) e ciò permetterà una maggiore presenza di anziani
SAETTA chiede quante persone possono essere ospitate nella struttura di Lorenzago. Ricorda che nei confronti di tale
centro c’era un po’ di diffidenza, ma ora, merito di un’adeguata pubblicità, ci sono maggiori richieste di soggiorno. 
MENEGHETTI risponde che presso il Centro di Soggiorno di Lorenzago possono essere ospitate 70 persone
MUSCARDIN chiede come vengono finanziati i nuovi investimenti
MENEGHETTI spiega che la Direzione Politiche Sociali, in data 09/03/2007 ha garantito un ulteriore finanziamento per
investimenti pari a Euro 400.000.
MUSCARDIN nota che nel documento c’è una differenza negativa compensata da proventi straordinari 
CAPOGROSSO evidenzia che dalla lettura del conto economico del Bilancio di Previsione 2007 l’avanzo risulta
essere positivo. Chiede quanti bambini potranno essere ospitati nei centri di soggiorno e se è previsto un ulteriore
finanziamento per il centro S. Nicolò del Lido
MENEGHETTI dichiara che l’esperienza dei bambini deve essere ancora verificata. Trattandosi però di minori con
disagi propone il loro inserimento nei centri di soggiorno attraverso segnalazioni della Municipalità e con l’ausilio di più
assistenti sociali. Fa presente che servono maggiori risorse per l’uso del chiostro. 
SPANO precisa che l’Amministrazione sta lavorando attivamente per i bambini ed il progetto viene coordinato con le
Municipalità. Auspica che tale progetto venga ampliato con l’accoglienza di minori stranieri non accompagnati, mentre
ora vengono ospitati ragazzi presi in carico dai servizi sociali. Vengono ospitati anche bambini di Sarajevo 
Alle ore 11.15 entrano i Consiglieri Pepe e Guzzo ed esce il Consigliere Oliboni
TOSO chiede se l’Istituzione ha una concessione sulla spiaggia
MENEGHETTI risponde di si 
SAETTA chiede se il soggiorno presso i vari centri è riservato ai residenti del Comune di Venezia, oppure possono
essere ospitate anche persone abitanti in altre città a condizione che paghino la retta intera 
MENEGHETTI risponde che esiste tale possibilità

Ca' Loredan, San Marco 4136 - 30124 Venezia - tel. 041 274.8925 - fax 041 274.8208
email commissione.terza@comune.venezia.it



MURER dichiara che l’Amministrazione Comunale ha in previsione di ottimizzare la struttura di Lorenzago e con la
gestione diretta la cosa è auspicabile
Il Vice Presidente propone di portare la proposta di delibera in Consiglio Comunale con il voto unanime dei Consiglieri.
La Commissione accetta.
Alle ore 11.25, esaurito l’ordine del giorno il Vice Presidente dichiara sciolta la seduta

Ca' Loredan, San Marco 4136 - 30124 Venezia - tel. 041 274.8925 - fax 041 274.8208
email commissione.terza@comune.venezia.it


